status q̄ nullum ē testamentū v̄bi n̄ exprim̄
nomē heredis. C. de testamen. iubemus. Do
test aut quis omittere factionē sui testamenti
alteri^r dispositōni. et tūc testamentū tenet. q̄
tunc n̄ omittit^r testamentū exp̄sse arbitrio alte
rius sed tacite alterius voluntati. Aut ergo
voluntati heredis et hoc licet et tacite et ex
prese. ff. de condi. insti. verba hec. Aut vo
luntati extranei. Aut ergo tacite ut instituo
te heredez vel lego hoc tibi. si talis capitulo
um ascēderit et sic valz. Aut exp̄sse ut instituo
illū heredē quē ber. voluerit. et sic n̄ valz. ta
lis em̄ istituto ē captatoria. i. adulatoria. C.
de admi. testa. captatoria h̄ bern. Oport^r
aut in institutōe certū heredē demonstrari q̄
tiens em̄ n̄ apparet quis ē institut^r institutio
nulla ē. nisi ex alijs aptissimis p̄bationibus
appareat de quo testator senserit. n̄ tñ ad de
signandū heredē debet dici circumstancia con
tumeliosa. h̄ dico specificādo d̄tumelie cām
secus ē si in genere diceret fili^r me^r imp̄fisi
m^r d̄ me male merit^r et cāz n̄ experimet. tūc ei
institutio valeret insti. quotiēs. In casu tñ p̄nt
incerte psōne institui vt paupes intuitu pie
tatis. C. de epi. et cleri. id qd̄. Itē fieri p̄t in
stitutio pure. et sub oditione. ex certo autem
tpe. aut ad certū tēpus heres quis institui n̄
p̄t. ino vicio t̄pis fablato de medio tenet in
stitutio. vt si dicat^r institutio te usqz ad pasca l̄
a pasca mantea. insti. de heredi. insti. q̄ heres
et pure. Miles tñ hoc facere p̄t. ff. de re. nu
si miles. Tamē si hoc fiat ad tēpus incertū v̄l
er tēpore incerto bene valet. vt si dicā v̄rorez
meā mihi heredē institutio quādū v̄xerit. post
mortem mā ticiū mihi heredē institutio cum
absolutus fuerit ab excōicatiō. ff. de here. i
sti. in tēpus. Itē potest quis institui in vñiu
so et in certa p̄te et in certa re v̄l q̄titate. In
stitutas tñ incerta p̄te subire debet onus eris
alieni p̄ ea p̄te qua ē institutus. Institutus ve
ro incerta re v̄l quātute p̄ legatario habet^r
et ideo n̄ subit illud onus. C. de here. insti.
quotiēs. Et h̄ vñ qn̄ aliud ē heres institut^r
in vñiuero. Non ē aut scdm host. p̄t permitten
dum p̄ quis institui p̄t in certa p̄te dum tñ as
signatio p̄deat et arbitrio testatoris q̄ volū
tati alterius exp̄sse d̄ferri n̄ posset tacite tñ sic
vt dictum ē sup̄a scdm bern. quedā em̄ si in
testamēti exprimunt^r n̄ habet effectuz. ff. e
talē. Et idē ē d̄ legatis. ff. d̄ le. l. j. h̄ host.
Item p̄nt institui plures simpliciter p̄tibnā n̄
expressis. et tunc ex equis portionib^z sunt he
redes insti. de here. insti. q̄ si plures. Et nota
q̄ si vñus heredū faciat sumptus in milicia l̄
in nuptijs. aut fecit illos sumptus pater omu
nis et tunc ille filius habet hoc p̄cipuuz. aut
ipse filius fecit post mortē patris. et tūc erūt
de sorte sua n̄ de omnibus bonis nisi hoc in
ter heredes specialiter actū esset. ff. fami. her
ci. si filia. q̄. idem scribit et. q̄. neracius. Item
institutio fieri p̄t p̄tā i capita et p̄tā in stir
pes. vt petrus et iohanne filios meos scz quē
lib^r eoz p̄ tercia. et a. et b. nepotes meos si
lios quondam. c. filij mei p̄o alia tercia p̄te

heredes mihi instituo. sic enim et ab intestato vocantur instituti. de he. q. ab inte. defe. q. et q. plauit. Ad hoc nota quod pactum de futura successione persone certe non tenet nisi de sensu eiusdem est hereditas ita tamen quod in illo sensu permaneat ut quod ad mortem. C. de pac. l. vi. licet autem alii pacienti de hereditate mea possim sensu permanere. non tamen ex pacto possum me astringere quod quis mihi successum cedat in hereditatem. quod si esset contra bonos mores possum tamen herede sine pacto instituere. C. de trasac. cum donatoris. Nec obstat. ff. p. socio l. iii. q. de illo. ubi dicitur quod societas ita coire potest si aliqua hereditas alterutri obuenient communis sit quod hoc intelligi sedem accur. quoniam est pactum de persona incerta. Vnde pactum de futura successione in genere tenet non in specie.

Irca tertium sciendus quod heredum institutio directa non potest fieri nisi in testamento. prouta cum quis recte iure instituit heres ad quem testator vult hereditatem suam sive illud in quo eum instituit puerum. et illud capte nullo mediant. Obliqua vero sive fideicommissaria hereditas relinquit potest in testamento et codicillo ut cum roga in codicillo heres instituitur in testamento vel heres ab intestato venies ut hereditates restituunt alteri. is enim cui restituitur hereditas erit heres per fideicommissum instituti. de codicil. q. p. et d. fidic. he. q. p. Quid si sic dicat testator in testamento suo institutio heredem quem in codicillis non auero vel tale si eum in codicillis instituero. Rendet host. quod valet non iure codicillorum sed testamenti. et sub tali conditione potest institui quilibet propter filium. ff. e. asse.

Equum videre de quarto scilicet de diversitate heredum. Circa quod sciendus quod heredum. Alii sunt necessarii tamen. alii sui et necessarii. alii extranei. heres necessarii sunt seruus qui instituit heres a domino suo ita tamen si desequitur hereditatem et libertatem simul ex domini testamento ut quod tempore testamenti et mortis erat in domini patre. sit etiam ignorans et inuitus liber et heres. unde velit nominare hereditates etiam suspectas adire. et id est necessarius. Sui et necessarii sunt liberi qui sunt in patre testatoris tempore mortis vel filius. et descendentes ex masculo filio. filii vero filie sunt in patre patris eorum et aui paterni. Distinctus tamen inter filium et nepotem ex filio. quod filius meus ideo est mihi unus heres quod est in patre mea. et quod nihil est medium inter me et eum. et hoc secundum deficit in nepotibus ex filio ipso vivente et ideo non sunt mihi sui heredes sed si filius meus me viuo moria. tunc nepotes ex eo tempore mortis mihi sunt filii heredes quod in potestate mea sunt. et quod sublatu est de medio caput primum quod eos procedebat scilicet pater eorum. Et est idem de nepotibus et ceteris libens. Dicunt autem id est domestici et viuo premodum estimanus domini. Ideo vero dicuntur necessarii quod de iure ciuilis cogebantur servi inuiti heredes fieri sed de iure proprio permitti eis ab hereditate abstineare si velint. Extranei heredes sunt qui non sunt subiecti iuri testatoris sicut filii emancipati sicut heredes exconi. Et liberi etiam a matre instituti. quod femine non sunt liberos in patre. probantur hinc nota

insti. de here. q. et di. in prin. et q. sin autem et q. ceteri. Itē heres alio est testamētorum ut qui est in testamēto scriptus. Alius legitimus ut iste qui ipso iure et sine testamēto defuncto succedit. Alio fideicommissarius cui ex fideicommissione est hereditas restituta. Alius est substitutus scilicet qui alii substituti heredi. Insup quidam sunt ad quos in stricto iure legitima spectat hereditas ut non instituuntur vel rite exheredentur. testamētū autem ipso iure est nullum aut rescinditur. Ad quos cognoscendos nota tres esse gaudiū lineas et sanguineorum scilicet ascendentium sive parentium descendētium sive liberonum. et collateralem. Testator autem quamdiu habet aliqui de descendētibus teneat illū heredem instituere et exheredare et si illū heredem instituat non teneat de aliquo ascendentium in institutio mencione facere. ipsi enim in infinitū ceteris perferuntur. insti. de here. q. ab ite. in pī. Deficiētibus autem descendētibus legitimis teneat suos ascendentias legitimos si quos habet heredes instituere et exheredare. C. ad sena. osul. or. quoties. Collaterales autem non teneat instituere et exheredare. sed deficiētibus descendētibus et ascendentibus legitimis potest quos vult sive collaterales sive alios sibi non artinētes instituere heredes nulla facta de collaterib[us] mentione.

Equum videre de. v. scilicet de institutio descendētium. Circa quod sciendus quod descendētium sive liberonum quidam sunt legimi et naturales simul quidam naturales tamen. quidam legimi tamēcum. Item eorum qui sunt legimi et naturales quidam sunt nati quidam nascituri sive posthumi. Itē quidam sunt primi gradus ut filii. quidam secundi vel ulteriores ut nepotes et deinceps. Deinde autem dicendum est de institutio liberonum naturalium et legitimorum primi gradus. scilicet de institutio liberonum secundi gradus. 3. de institutio posthumorum. quanto de quibusdam documentis generalibus circa institutio liberonum. quanto de institutio liberonum legitimorum tamen. De institutio liberonum sive successione liberonum naturalium et spuriorum vide infra in tractatu de matrimonio et de filiis. De institutio igitur liberonum naturalium et legitimorum primi gradus sciendus quod testator sive pater sive mater suos liberos legitimos et naturales masculos et feminas virgines nuptias et viudas in patre eius existentes et emaciatos instituere debet vel rite exheredare aut rite vel legitimate propter aliter testabatur inutiliter insti. de exhere. libe. rō. 1. et. q. nostra vero. Et intelligi quod femine licet sint nuptae nubilominus tamen de iure romano sunt in patre prius sed de iure lombardorum sunt in patre viri non prius insti. de sena. osul. tercul. q. postea autem. Solitudo autem quod. Ut dotalis deat instituere tamen in dote vel dixerunt aliqui doc. legū et sic. Tercio vero et aliqui alii dicunt quod oportet instituere non tamen in dote sed ecce in aliquo saltē modico propter dote tamen propter piculum huius dubitacionis. tunc est quod semper instituuntur in aliquo ultra dote. et sic agitur non prius nisi ad supplementū si quod deficit de legitimā in qua ecce dote dicitur debent. Nam si ab intestato succedere vellent eā fratribus

diceret. C. de inoffi. testa. qm̄ nonella. Itē p
 fessi in religione debet institui sic et ceteri. C
 de epi. et cle. l. fi. q. ec cognitū. Itē licet fili⁹
 succedat m̄ri ex testamēto. et ab intestato. p̄
 tñ in c⁹ potestate ē fili⁹ h̄z usufructū in pos-
 sessionib⁹ relictis a matre filio qui ec̄ omnes
 diligentia tuende rei dz habere. n̄ p̄ tñ eā a-
 lienare l̄ donare. C. de in inte. resti. l. i. et. ij.
 et ex. e. c. d̄sticuim⁹ in glo. Done q̄ aliquis
 h̄ns fili⁹ ex ocubina trahat tñ cuz alia ex q̄
 h̄z filios. Illa vo mortua trahat cuz ocubina
 et ita fili⁹ ei⁹ ē legitimat⁹ q̄s succedet patri
 et sit d̄suetudo terre q̄ vñ l̄l⁹ succedat. Sie
 sp̄d̄t h̄u. et bar. in questiōibus q̄ succedz il-
 le qui p̄io fuit legitim⁹. i. de p̄io m̄rimonio
 nat⁹ Quid si due m̄res p̄ eodē filio d̄cēdat
 et ambe lite pendēte deficiāt. nunqđ ille pe-
 tet hereditatē vtriusq; h̄ndz bar. i. q̄oibus q̄
 n̄. sed tñ succedz illi q̄ erat in possessione filia-
 tionis ei⁹. si vo neutra possidebat. tūc si velit
 alicui eaz succedere oportz eū p̄bare se filiū
 eius esse. De institutō aūt liberor⁹ sc̄di gra-
 dus sciend⁹ q̄ si ego parēs mascul⁹ l̄ femina
 tpe testamēti mei filiū habeo vel filiā sive in
 potestate mea sive n̄ et ex eo l̄ ex ea habeo ne
 potē l̄ neptē. et institu filiū l̄ filiā n̄ oportet
 q̄ de nepote vel de nepte faciā mentionē. Si
 tñ tpe quo testor fili⁹ meus l̄ filia p̄mortuus
 sit. tūc nepotē l̄ neptē quē sup̄stite habeo ex
 ea l̄ ex eo q̄ emācipato l̄ emācipata institu
 insti. d̄ heredū q̄li. et di. q̄. sin aut et necessarij.
 Et idē ē de ceteris liberis vñ p̄mortuo filio l̄
 nepote p̄nepos ex nepote natus institu dz i-
 sti. de he. q̄ ab inte. defe. q̄. ita demū. Idem est
 etiā de posthumis et nepotib⁹ et ceteris libe-
 ris vltioris gradus q̄ si nurus mea ex filio
 meo p̄mortuo deceperit et testor ea p̄gnante d̄
 beo eū qui nasce⁹ ex ea heredē instituere. C. d̄
 postu. here. qđ creatū. Item si post meū testa-
 mentū filius institu⁹ me viuo moriat⁹. et de-
 mū moriar nullo alio d̄dico testamēto incipit
 nepos natus ex ipso filio in loco ei⁹ succede-
 re et quasi agnoscēdo efficit⁹ mihi aūo suus
 heres. insti. de legi. agna. suc. q̄. p̄xim⁹ autē.
 Et iō qz in testamēto tunc institutus n̄ inueni-
 tur rumpet testamentū. Idē facit nepos ex fi-
 liō emācipato p̄mortuo institu⁹. S̄z d̄tra pi-
 culum ill⁹ habes d̄siliū. l. velley. quo potes
 dupliciter vñ. vno⁹ vt fili⁹ et nepos nat⁹ ex
 eo p̄ter istitu⁹. Alio⁹ vt fili⁹ pure. et nepos
 sub d̄ditōe instituan⁹. vt petrū filiū meū. l̄ eo
 mihi p̄mortuo nepotes vel neptes ex eo sup-
 stites natos et posthumos mihi heredes insti-
 tuo. p̄bant⁹ hec insti. de ex he. liberor⁹. q̄.
 posthumor⁹ autē. De institutō aūt posthumo
 rū nota primo ad maiore evidētiā. q̄ posthu-
 mus d̄z dupl̄r. s̄. stricte vt ille qui i vita testa-
 toris d̄ceptus post eius mortē e natus. vñ d̄z
 posthumus quasi post humū patris natus. Et
 large. s̄. ille qui post testamentū d̄ditū vino e-
 tiā patre ē natus. ff. de iniu. rap. testa. l. iij. q̄.
 j. Hos igit⁹ posthumos qui rice vult testari
 debet instituere n̄ aūt p̄ eos exheredare cum
 nullā in gratitudinē omiserint insti. de ex he.